次々に「臥龍梅」蔵便り   平成二十一年長月

拝啓 いよいよ新緑の候となりました。皆様お元気でお過しでしょうか。

先月 15 日、渋谷駅に程近い「ベルサール渋谷ファースト」で開かれ

た「純米酒フェステイバル 2014 春」に参加いたしました。昼の部と

午後の部の二部制で、それぞれ 600 名ずつ、計 1,200 名のお客様をお

迎えしました。年 2 回、春と秋に開催されているイベントですが、最

近は春のみの参加と決めております。と言うのも、有り難いことに売

れ行き好調で夏前に純米大吟のほとんどが完売してしまい、秋には純

米吟醸の在庫も不安になってくるからです。毎年増産に務めているの

ですが追いつきません。これもひとえにご愛飲家の皆様のおかげです。

深く感謝し厚く御礼申し上げます。そんなわけで、年に 1 度きりの機

会に勇んで出掛けました。電車より便がよいので車で出掛けました。

渋滞を考慮して早めに出発したところ、なんと静岡から 1 時間半ほど

で着いてしまいました。同じ日に別のイベントが開かれていたことも

あってか、参加蔵元は 38 社。以前に較べると大分寂しくなってしま

ったかなと思っていたところ、開宴してびっくり。わが臥龍梅ブース

には熱心なお客様がずらりと列を作って並んでくださいました。ひっ

きりなしに差し出されるグラスにお酒を注ぐのに大忙しで、用意した

お酒が売り切れるまで休む暇がありませんでした。なかでも一番人気

は開壜十里香(かいびんじゅうりにかおる)の袋吊斗壜囲いで、あるお

客様からは愛山で造ったお酒でこんなに美味しいのは初めてだという嬉

しいお言葉まで頂戴しました。蔵元冥利に尽きる思いです。

造りも終わり、これから続々と大小さまざまなお酒の会が開催されてまいります。その中でも是非とも

参加していただきたいのが、弊社が単独で開催する第 5 回臥龍梅を愉しむ会です。今年は 8 月 3 日(日)

に、江東区にある清澄庭園の大正記念館で開催することにいたしました。第 3回と同じ会場です。会費

は 4,000 円で 150 名程度の規模になる予定です。詳細は後日 HP で発表いたします。とびっきりのお酒

を飲みきれないくらい用意いたします。皆様ふるってお申し込みください。

ご報告することがもうひとつ。先月の 23 日、公式発表を前に、醸界協力新聞社さんから第 95 回南部杜

氏自醸清酒鑑評会で臥龍梅が優等賞に入賞し上位 15 場に選ばれたとの報が届きました。菅原杜氏をは

じめ蔵人たちの一冬の努力が報われ、誠に嬉しく誇らしい気持ちです。

さて、今月は上位入賞したその大吟醸 35 無濾過原酒に加え、特別に手作業で詰めた五百

万石 55%の純米吟醸無濾過生原酒をご案内いたします。どちらも数量限定品ですのでお早

めにお求めください。

季節の変わりめのことゆえ、おからだには十分お気をつけください。       敬具
平成 26 年 5 月吉日                          鈴木 克昌

『臥龍梅』 蔵便り
   平成二十六年五月